Verum post biduum avunculus ejus, fratres sui, mater ejus, cardinales aliqui Neapolitani rem totam perverterunt, et ad eum accedentes : « Pater sancte, inquit, et si praeheri eramus alia in opinione concordēs, omnibus tamen consideratis merito nobis videtur sententiam mutandam, attentis germanitate, propinquitate et affinitate, quas ad illos reges rex Franciae et avunculi ejus habent. Nam rex Angliae regis Franciae gener est : reges Romanorum et Hungariae germani sunt, avunculi dicti regis, ipsummet suum fratrem semipuncto minus attingunt, quos mutatos germanos dicunt : ceteri reges omnes Hispaniae, Navarrae, Scotiae, sunt aut generis conjunctione, aut uxorum, aut firmissima confederatione devincti, ut non dubium, si vos inter eos semel et intrusos cardinales immiseritis, et papatum amitteretis et ex toto vestro de statu dejectemini, atque deturbabimini : Gallici nempe et Parisiensis Universitas, non considerata vestra justitia, Gallicum papam habere contentent, sed et reliquos omnes facile ad se trahent vel astutia circumventos, vel benivolentia delimitos, sicque errorem suum operient, et eos tanti manebit gloria facti.

5. Sane non fultum fuisse, ut Concilium ce-

¹ EM. tom. VIII. de schism. pag. 13.

(1) Roberti eremicolae legationem ad Bonifacium anno huic assignandam ideo censuit annalista, quod in Actis ejus legationis quorum tantummodo fragmentum hic exhibet legisse sibi persuaserit conspirationem a comite Fundorum rege Aragoniae, aliisque conjuratis in Bonifacium decretam fuisse. Sed cum non ante multos annos Acta illa inter varia Acta pravia ad Concilium Pisannum a P. Martene in Veter. Monum. tom VII, col. 591, etc., lucem aspexerint, palam factum est nullam ibi conjunctionis sermonem injici : sed negotium tantummodo sibi assumpsisse illos molendi, ut Bonifacius parca ingenti mercede sponte cederet dignitate. Ceterum huic potius anno, quam sequenti, rem hanc gestam ut assignemus, suadent verba Roberti ad Bonifacium quem ad pacem sollicitavit, denuntiantis alioquin e regum et principum hanc esse intentionem ut ab utroque vestrum obedientia subtrahatur ». Quibus verbis indicat subtractionem hanc meditatae quidem, nondum vero decrevisse Gallos : id vero decretum sequenti anno stabilitum fuit. Vicissim autem congressiones illa comitis Fundorum cum rege Aragoniae, Romanis et episcopo Assisienti ad praesentem 1397, vel praeteritum 1396 pertinent ; quare ab his sedibus Roberti legatio haud removenda est.

Haec olim scripseram cum postmodum mihi vetera Monumenta illustranti occurrerunt litterae cardinalium Benedicto faventium quas ad cardinales Gregorii XII dabant, signanturque Massiliae anno 1407, pridie kalendas Februarii. In his vero litteris accepisse se die xv Januarii ab eisdem Gregorii cardinalibus litteras, per Robertum eremitam missas, testantur. Hinc nata mihi suspicio num ad hunc ipsum annum, vel precedentem habentem 1406 referre oportuerit Roberti legationem ejus epocha in obscuro lucusque latuit. Nec sane in Actis legationis illius quidquam legeram, quod Chronologiae huic repugnare cognoscerem. Verum hanc demum sententiam abjeci cum in Actis legi Robertum e legatione reducem Avinione Benedictum convenisse. Hoc enim anno ineunte Benedictus Massiliae agebat ; habente vero precedenti Genuae substitit. Insuper Pontifex ille Romanus non quidem nepotes suos, ut Gregorius, sed matrem et fratres, ut Acta legationis testantur, lateri adherentes habebat, quae sane Bonifacii indoles fuit. Geminae ergo Roberti protectiones Romani distinguenda sunt, altera quidem sub Bonifacio, altera vero sub Gregorio.

lebraretur in Gallia, ac Bonifacius potestati adversariorum se committeret, certum est, cum illi non justitiæ vellent acquiescere, sed quavis ratione Pontificem deijcere; testatur namque Juvenalis Ursinus¹, ut superiori anno dictum est, Angliæ regem oratorum opera postulasse, ut in Concilio OEcumenico controversia dirimeretur, idque etiam a Carolo V., cum in extremo vite discrimine divinum tribunal formidaret, consultum, at nunquam potestati, ut controversia cognosceretur a Concilio assensere; cum constaret contra fas creatum antipapam, si cardinales, qui ab Urbano desciverant, nulla exauctoranda illius potestate pollerent, eaque causa a Concilio OEcumenico tantum dirimenda esset. Præterea æque impudenter jactavit Robertus cremila schismaticus coram Gallorum et Navarræ regibus et Gallis principibus, Petrum e Luna, apud quem legationem obierat Generale Concilium efflagitare, cum constiterit ex litteris a rege Castellæ ad regem Aragonum datis a Bonifacio OEcumenicam Synodum postulatam; id quod testatur etiam antipapalis e Turcio²; nimirum Bonifacium Petro e Luna obtulisse OEcumenicum Concilium, ut paribus studiis ad illud celebrandum concurrerent, similiterque pseudocardinales Petrum e Luna rogasse, ut Synodo cogendæ operam daret, sed repulsam passos, quod in eo ambitiosus perfidusque homo se damnandum nosset. Si quod ergo ipse expetiit Concilium illud fuit, in quo exercere tyrannidem et sectatorum suorum ope verum Pontificem opprimere posset: mentione porro Concilii illos deludebat quasi justam causam fovere videretur.

6. *Confata conjuratio in Pontificem a Martino Aragonum rege, et ab antipapa.* — Quod attinet ad conjurationem a Martino Aragonum rege, Honorato Fundorum comite et aliis adversus Pontificem factam, de qua supra memoravi³, inducias jam ante inierat Honoratus cum Bonifacio, quæ hoc anno in sequentem extractæ⁴ fuere, ut facilius dolos compararet (de quo graves sunt Bonifacii querelæ⁵) Martinus⁶ Aragonum rex e Trinacriæ expeditione rediens incunte anno, ubi Sardiniam et Corsicam ad ferenda suis auxilia præfervectus esset, Massiliam cum classe applicuit, rogatusque a Petro e Luna, ut Avenionem ad conferenda de schismate tollendo, re autem ipsa confirmando, consilia accederet, ingenti apparatu illuc contendit, exceptusque est ultima Martii die, ac rosa aurea ab antipapa donatus: cui deinde sacra resurgenti Christo die solemniter regnum Sardinia et Corsica acceptum retulit, fidemque sacramento obstrinxit. Facillime vero ab illo solitis technis fascinalus est, ut ejus patrociniū susciperet, atque

aversos ab ipso ob violatum de papalibus insigniis abjiciendis jusjurandum antipapalis conciliare niteretur: tum abdicationem dignitatis ut novam atque insolitam rejiciendam prædicaret, quippe qui illatum decus ingens nomini Aragonio putaret Pontificem gentis suæ se natum esse, a quo splendidissima quoque speraret. Aliud vero tollendi schismatis admisit consilium Aragonum rex, nempe de conjuratione conflanda in Bonifacium verum Christi vicarium, illoque ex insidiis opprimendo redigendoque in ordinem; quod ita ad exitum perducendum erat, ut Petrus e Luna Romam classe veheretur, cui Joannes e Vico Civitatem-Veterem duodecim millium aureorum pretio spondebat, ac Fundorum comes una cum aliquot factiosis Romanis Bonifacii intercipiendi, adigendique ad recedendum de statu Pontificiæ dignitatis spem dabant.

Sed evanescere impia perduellium consilia; nam antipapa variis difficultatibus implicatus Romam classe petere non potuit; neque Joannes e Vico ut Civitatem-Veterem, nisi præsentem eum videret, dederet, adduci potuit. Dissipato vero nefario consilio, Martinus rex, qui jam undecima Maii Avenione Barcinonem petierat, et ad componendum regnum ac tutandum adversus Fuxensem comitem incumberebat, a pseudo-Pontifice missis oratoribus contendit, ut positis insignibus papalibus pacem Ecclesiæ restitueret, sed is nova querens dilugia de conventionem cum Bonifacio inenda modum aperuit, nuntiosque in Germaniam misit, atque Aragonum ad ipsius causam et patriæ decus tuendum induxit.

7. *Henricus Castellæ rex ad Aragonum dat litteras in quibus, discussis aliis de tollendo schismate rationibus, præfert consilium de urgenda utriusque Pontificis abdicatione.* — Martinus¹ igitur, cum accepisset indictos ab Henrico Castellæ rege Salamantice in schismatis causa solennes conventus, ut optima redintegrandæ pristinæ Ecclesiarum conjunctionis, ac sedandarum conscientiarum ratio exenteretur, pronuntiatumque jam esset sequendam regis Gallorum de urgenda Pontificis et antipapæ abdicatione sententiam, in Henricum exasperatus, missisque oratoribus questus est², cum præter fas Gallis addictum videri; Petrum e Luna aequitati se accommodare, atque ad paciscendum cum Bonifacio comparatum esse. Quibus permotus Castellæ rex, ne Martinum regem Aragonum exacerbaret, edicto amplissimo decreto, assensit prius tentandam inter Petrum et Bonifacium conventionem, atque ad id loca et tempora idonea designanda: si vero inter se consentire non possent, tum ambos ad deserenda Pontificiæ culminis ornamenta adigendos: quod quidem vanum omnino et exiliare Ecclesiæ non ignorabant Hispani,